

TRIBUNA

Organ Național-Socialist pentru Ardeal

In lupta noastră, sfânt națională, noi nu avem de pierdut decât lanțurile necinstei și jugul hoților.

ROMULUS DAMIAN

Redacția și Administrația :
SIBIU, Str. AVRAM IANCU No. 35

Director :
NICOLAE C. DROC

Anunțuri :
Rândul III 2.50 Lei, în pagina de text 3.50 Lei.

Incă un prietin de luptă

Ziarul „Tribuna” din Sibiu, de azi înainte apare în haina de oțel „național-socialistă”, ca organ de luptă neadormită în frumosul nostru Ardeal a „Blocului Muncitorilor Români Național-Socialiști”.

Deși noi cunoaștem activitatea spiritului setos de purificarea moravurilor politice și sociale dela noi, manifestă cu curaj, măiestrie și convingere nestăruibilă de neînfricoșatul luptător N. C. Droc, noi dându-i azi o nouă sabie în mână vom veghea că continuându-și lupta națională să lovească mai în plin, mai fără milă, mai sigur în tot ce este păgubitor intereselor comune a românilor. Va lovi, necruțând pe nimeni, fie oricât de sus pus, excepționând persoana Regelui care este, și rămâne, inviolabilă, noi național-socialiștii fiind profund dinastici, va lovi, căci contrar îl vom lovi noi pe dânsul. Va lovi cu noi dacă interesele țării noastre cer și în tată, și în mamă, și în frate și în soră. **Noi nu glumim!**

Va trage fără șovăire, la sigur, asupra „Comunismului și Marxismului” distrugând nuclele ascunse a microbilor de subminarea României întregite, și suprimând în germene orice tendință de spirit destructiv existenței, înfloririi și rezistenței statului național român. Va țînli mereu asupra oricărei organizații, sau asociație, sub orice formă și titlu, supra-pusă statului, cu spirit universal. Nimeni nu poate fi și cetățean universal, și cetățean român! Ori e cineva cetățean român având cea mai elementară datorință de a lucra, cu toate mijloacele de care dispune pentru binele și fericirea comună a românilor, și nu pentru a minți, înșela și jefui pe români îmbogățindu-se pe el în paguba României, ori e cetățean universal și atunci să plece de bună voie din țară, să nu aștepte pașaportul nostru. Nu importă cum îl cheamă; Vaida, Iulian, Argetoianu, Ilicsohn sau Șloimsohn.

Având grijă bună ca toți românii ticăloși, vinovați de jalnica situație de azi a poporului român să fie c'un ceas mai de vreme țeselați în piață publică, salutăm

și îmbrățișăm cu foc nestins intrarea „Tribunii” în linia luptei noastre de foc, și îi mulțumim de convingerea sa că plaiurile României trecuesc urgent curățate de șobolanii și insectele ce îi rod temelile neconturbat, până azi, și că de azi înainte „mâna noastră de fier și pumnul nostru de oțel” va avea grijă că de glasul

României să tremure românii ticăloși și dușmanii dinăuntru și dinafară. Cuvântul României trebuie să fie ascultat, respectat și divinizat.

La luptă! Înainte, tot înainte!

Noi nu dăm nimic „Tribunei”, în schimb îi cerem tot!

Dr. Romulus Damian

Vin Național-Socialiștii

Situația României seamănă cu un bolnav în agonie. Locuitorii se zbat între viață și moarte. Bolile de care suferă azi poporul român sunt multe. Rănilor din cari sângerează, frigurile de care este cuprins și cari nu vreau să-l părăsească, chinurile ce îl duc la disperare, se agravează din zi în zi. Mergem din rău în mai rău, trăim depe o zi pe alta, și nimeni nu e sigur de ziua de mâine. Pretutindeni îți ești în cale grija și durerea. Pretutindeni te urmărește nemulțumirea și mizeria. Multă mizerie de azi s'a încuibărit numai în casa cătorva sute de ticăloși, dar nu e trănică nici aici, pentru că o mustră conștiința și o chinușă necinstea. Ea stă mereu pândind la fereastră, și cu groază în inimă se întreabă dacă nu se arată „mâna de fier” cerându-i socoteală: „unde a furat, cât a înșelat”?

Azi primează încă egoismul și interesul personal, în locul folosului comun și al binelui general. Azi se minte și se înșală frate pe frate, soră pe soră, nevastă pe bărbat și bărbatul pe nevastă. Azi familia, care trebuie să formeze temelia de bază a statului național român, este zdruncinată în toate așezămintele sale. Azi școala, care trebuie să construiască virtuți naționale, în cari să se reflecteze mândria de caractere, de bune moravuri, de jertfe pentru neam și de iubire de Patrie este un fleac de lucru. Azi biserica, care este, — și trebuie să rămână, — patria sufletelor românilor, este disprețuită și batjocorită. Azi onoarea este înlocuită de dezonoare, cinstea de necinste, buna cuvântă de obrăznicie și adevărul de minciună. Azi tronează deasupra lor, călăuzind, **spiritul rău, - spiritul de descompunere socială, și de distrugere**

națională. Cine este vinovat de toate aceste nenorociri?

Toți doctorii (miniștrii țării), cari au fost chemați să asaneze, să vindece, au aplicat metode și rețete de stoarcere nerușinată de bani, de nemiloasă sleire de puteri. Toți, rând pe rând, și-au încărcat cu conflicte conștiința, cu contraziceri mintea, cu remușcări gândirea și cu necinste mâinile. Ba unii dintre ei sunt cu mâinile pătate și de sânge. Toți, în loc de a fi trași la răspundere pentru faptele lor, sunt liberi, se plimbă în automobile luxoase, ne stropesc cu norolu, sunt cu buzunarele pline de bani ne disprețuiesc și își rid în pumni. Toți, rând pe rând, 14 ani de zile, au desbrăcat de haine țara, și poporul, au dat avuțiile noastre naționale străinilor și parveniților, deveniți peste noapte cetățeni.

Azi poporul a mai rămas cu cămașa pe el, și cu sapa de lemn în mână. Azi poporul trebuie să verse lacrimi de sânge din ochi, plătind impozite, peste impozite, fără a ști ce se face cu banii săi. Azi poporul trebuie să plătească la camete, peste camete, pentru împrumuturi peste împrumuturi, luate dela străini, cu făgăduiala că va fi mai bine, că vom mai scăpa de griji și de greutate. Nu numai că am fost înșelați, dar nici nu știm ce s'a făcut cu acești bani împrumutați. Cine i-a mâncat și cu ce drept?

Oare poporul a pus în fruntea țării pe miniștri ca să facă cu avuția noastră națională ce vreau, cum îi taie capul? Oare poporul român e sluga miniștrilor, ori miniștrii sunt slugile poporului? Oare țara românească e moșia cătorva sute de ticăloși și poporul vaca de muls, de dimineața până seara, de noapte și de zi? Oare poporul român trebuie să

fie slugă în casa sa, și în țara sa proprie, iar parveniții și ticăloșii stăpâni, punând porunci cum îi taie capul? Ba să mai și batjocorească? Oare poporul român e condamnat să suferă mereu tot felul de furturi, de hoții și jepu-eli? Oare România, pe care poporul român a întregit-o în hotarele sale naționale de azi cu sângele și cu viața sa, e satul fără câini, a tuturor haimenalelor politice, și a tuturor lichelelor, străine de rasa și de sângele românesc.

Oare ce drept au toți acești nemernici să împingă poporul român la situația sa tristă de azi, neștiind încotro să apuce, ca să scape de suferințele chinuitoare? Poporul român se găsește, grație partidelor politice care toate, rând pe rând, l-a mințit, la înșelat, și l-a furat, la o răscruce. În fața acestei răscruce stă „comunismul” și „marxismul”, — adică social-democrația, — cari îl ademenește cu fel și tel de promisiuni spre al prinde de acuma ele în cleștele lor, cu singurul scop de a-i suge și ultima vlagă de putere. Partidele politice nu numai că nu fac nimic spre a scăpa poporul român din această iminentă sclavizare de sute de ani, ci dimpotrivă șoptesc, prin legile lor antinaționale și antisociale, la urechea lor: „mulgeți-l de acum voi, că noi l-am muls destul!”

Ei bine, cum socoteala de acasă nu se potrivește cu cea din târg, noi le spunem respicat, cu glasul sus și tare ca să ne audă toată țara: „**Blocul Muncitorilor Români Național - Socialiști**” vă va pune mâna în gât, și vă va zdrobi capul de perete, mâine! Vă va lua toate averile furate, și cu banii va plăti datoritiile drepte, va plăti pe funcționarii Statului, pe pensionari, pe invalizi și văduve, etc. etc. Va introduce controlul asupra averii tuturor locuitorilor, **va da pâine românilor, luând-o dela străini și dela hoți**, și va introduce pe-deapsa cu moartea pentru: 1) Orice act de spionaj, 2) Orice fel de atentat împotriva existenței și siguranței naționale a Statului național român, 3) Orice furt din averea publică, 4) Orice înșelăciune din munca și sudoarea muncitorilor români, 5) Orice asasinat, sparger, incendii voite,

tâlhării de drum mare. 6) Orice podoare, atentat contra bunelor moravuri, în special contra traficului de fete și de femei române, și a exploatării lor, cu vădita intențiune de a infecta sângele românesc, de a otrăvi viața familiei românești.

Noi nu ne temem de vitejii

de pantaloni din lojele francmasoni!

În lupta noastră, sfântă națională, noi nu avem de pierdut decât lanțurile necinstei și jugul hoților.

Romulus Damian

Cerem estinirea curentului electric.

În diferite rânduri am cerut prin ziarul nostru estinirea curentului electric, care pentru orașul Sibiu e prea scump cu 12 lei Kilowatul, pe când în București se plătește 8 lei pentru particular. Și 6.50 lei pentru comercianți. Prețurile tuturor produselor agricole și industriale au scăzut, dar prețul curentului electric s'a menținut, deși uzina electrică produce cea mai mare parte din curentul electric prin turbinele dela Sadu.

Odată cu alarma dată de ziarul nostru, am primit încurajeri din partea tuturor cetățenilor dela sate și orașe, iar o parte a populației a început să se agite. Eri s'a prezentat o deputație a comercianților, restauratorilor și meseriașilor români și sași, dlui inginer Dachler, căruia i-a înmănat câte un memoriu din partea restauratorilor români prin dl Dumitru Popa, președintele asociației comercianților și restauratorilor români din Sibiu și jur, iar din partea sașilor memoriul a fost predat de dl Franz Kenzel președintele asociației restauratorilor sași din Sibiu și jur. Delegația a fost compusă din dnii Dtru Popa, Ștefan Popa Luca, Ioan Banciu, Nicolae Dragomir și Gh. Morariu, iar din partea sașilor dnii Franz Kenzel și Adolf Gündisch.

În numele meseriașilor români a vorbit dl Gh. Morariu, care a demonstrat că în urma scăderii tuturor prețurilor se im-

pune o scădere a curentului electric — apoi a luat cuvântul dl Dumitru Popa, care asemenea a căutat să-i demonstreze dlui director Dachler că situația este insuportabilă, dar dl Dachler — probabil enervat — i-a răspuns scurt: „Dacă nu vă place, aprindeți lămpi cu petrol și lumânări”.

Ultimul a luat cuvântul dl Adolf Gündisch, proprietarul restaurantului „Bufnița” și vicepreședintele asociației restauratorilor sași din Sibiu și jur, care i-a explicat dlui Dachler că restauratorii și cârciumarii sunt cei mai mari consumatori de curent electric și ar fi drept și logic să li-se facă și lor o reducere, așa cum s'a făcut meseriașilor și industriașilor cari folosesc curentul electric.

Comercianții și restauratorii nu sunt bolșevici — a spus dl Adolf Gündisch — dar dacă în timp de 15 zile nu li-se acordă o reducere de 30% vor fi nevoiți să declare grevă.

Ne bucurăm că în sfârșit s'au convins și restauratorii și comercianții sibieni că singurul mijloc de constrângere e boicotul și greva, așa cum am scris noi în primul articol, în care ceream reducerea curentului electric.

Pe lângă asociația restauratorilor și comercianților români și sași e absolută nevoie să fie solidară toată populația orașului și satelor din jur, căci numai astfel se va putea obține în mod sigur reducerea curentului.

acelor de control, ei ele ajung la iveală în urma unor denunțuri anonime. Fără îndoială că în această materie presa aduce servicii neprețuite.

Acum să revenim la fraudela descoperite zilele trecute la căile ferate. La direcția generală a C. F. R. funcționează un birou de verificare a frachetelor și de taxare a acestor transporturi. De regulă funcționarii de aci, aplicau taxe mai urcate decât cele prevăzute în tarife. În același timp la serviciul restituirilor de taxe CFR., un mănunchiu de funcționarii constituiți în bandă, timp de 4 ani de zile au fraudat Institutul cu zeci de milioane.

Fraudele se comiteau în chipul următor; expeditorii cari au fost impuși peste cota prevăzută de regulament, se puteau prezenta la serviciul restituirilor de taxe și primeau diferența. De regulă singuraticii expeditori renunțau la această diferență. Dar se afla un oarecare Max Wurmband, care aduna chitanțele și alte documente dela aceștia, și în complicitate cu funcționarii serviciului, prin operațiuni necorecte și falsuri flagrante, ridica sume enorme.

În decurs de două luni, dela 17 Septembrie până la 17 Noiembrie 1931 acest individ a ridicat frumoasa sumă de Lei 19 milioane.

În felul acesta în ultimii patru ani s'au făcut restituiri de peste Lei 500 milioane.

Principalii fraudatori sunt; Max Wurmband, fost deputat în România Mare și frații Feldman, comercianți din Chisinau. Mai sunt apoi vinovați de complicitate ing. Ioan Ioanid, director al serviciului comercial C.F.R.; Theodor Moscopol, profesor la școala de tarife și șeful biroului de taxe locale și internaționale; Mihaie Popescu, subșeful acelui birou; Dumitru și Petre Popoviciu; Enrich Kubat și Apostol Ionescu, verificatori. Din Sibiu e amestecat evreul Katz Sanyi. Toți sunt arestați și deținuți la Văcărești.

Vom mai reveni!

ION D. PITU

Dela Consiliul de Războiu din Sibiu

Consiliul de Războiu al C. VII Armată sub prezidenția D-lui Colonel Skeletti Mihail, având ca grefier pe dl Georgescu Alexandru, iar fotoliul Ministerului public fiind ocupat de către Comisarii Regali: Căpitanii Panaitescu Gheorghe și Enache Alexandru, în cursul acestei luni, a judecat următoarele procese mai importante:

1). Soldat Toldi Nicolae Francisc, pentru dezertare și risipire de efecte militare. — achitat.

2). Soldat Tărău Ioan, dezertare în țară străină condamnat un an închisoare și 500 lei cheltuieli de judecată.

3). Soldat Mereșco Arsenie, furt dela camarazi, 6 luni închisoare și 200 Lei cheltuieli către Stat.

4). Soldat Hlug Martin, repetată dezertare. — achitat.

5). Soldat Neamtu Ștefan, dezertare și risipire de efecte un an închisoare și 500 Lei cheltuieli de judecată.

6). Soldat Darvas Andrei, dezertare în străinătate, 6 luni închisoare și 200 Lei cheltuieli de judecată.

7). Feraru Ioan, furt dela camarazi, 1 lună închisoare și 200 Lei cheltuieli către Stat.

8). Sergent Bendea Vasile, părăsire de post și risipire de muniții, 6 luni închisoare și 200 Lei cheltuieli către Stat.

9). Soldat Nichiforeanu Constantin dezertare în țară străină un an închisoare și 500 Lei cheltuieli către Stat.

10). Soldat Topardea Ion, dezertare repetată, un an închisoare și 200 Lei cheltuieli către Stat.

11). Soldat Căldărușe D. Alexandru, dezertare și risipire de efecte, un an închisoare și 200 Lei cheltuieli către Stat.

12). Fruntaș Spineanu Ioan, dezertare și furt 4 luni închisoare și 300 Lei cheltuieli către Stat.

13). Fruntaș Curca Iliei, părăsire de post — achitat.

14). Caporal Motoi Gheorghe, furt și sustragere de scrisori — achitat.

15). Soldat Hlasznic Ion, dezertare în străinătate. — achitat.

Consiliul de Războiu al C. VII A. din Sibiu, a primit dosarul cu acte de dare în judecată a soldatului Hagman Mihai zis Enoiu, din Reg. 18. Inf. de fel din comuna Meșteșești — Gorj, căruia i se pun în sarcină: faptul de dezertare în țară și crima de asasinat comisă asupra pensionarului Constantin Ionescu zis Buju, din Tg. Jiu.

Primul Comisar Regal — Colonel Carapancea Titus, primind dosarul și după ce s'a deschis acțiune publică, l'a repartizat pentru facerea instrucției, Raportului Șef — Maior Stănescu Emil, care a încheiat ordonanța definitivă de trimitere în judecată pentru dezertare și asasinat.

Iată în rezumat cum au decurs faptele:

La data de 15 IX 1931 soldatul Hagman Mihai zis Enoiu, dezertea ză dela corpul său (Reg. 18 Inf.) înapoiindu-se de bună voie la unitate în ziua de 26 IX 1931, istorisind comandantului său de companie în felul următor:

În ziua de 29 IX 1931 s'a îmbrăcat civil peste hainele militare, a ascuns cuțitul în tivul sumanului și s'a dus la locuința bătrânului pensionar Constantin Ionescu, proprietar, sub pretextul de a cumpăra o bucată de pământ. În realitate s'a dus cu gândul de a-l atrage într-o cursă, unde să-l poată asasina. După ce au discutat și s'au învoit asupra cumpărării au plecat împreună la cârciuma lui N. Staicu din Tg. Jiu, pentru a bea aldămașul și a face o chitanță provizorie de primirea arunei. Aci soldatul Hagman a cerut 1/2 litru de vin o limonată și 1/4 kg. brânză, consumându-le împreună cu C-tin Ionescu (victima) pe deoparte pentru a prinde curaj și a nu fi împiedicat de vre-un sentiment de milă, iar pe de alta, pentru a găsi un moment favorabil să poată omorâ pe C. Ionescu.

După terminarea consumației, victima C. Ionescu acerut cârciumariului o coală de hârtie, toc și cerneală și s'a așezat împreună cu soldatul Hagman Mihai la o masă, discutând liniștiți asupra vânzării, iar C-tin Ionescu s'a apucat să-și scrie chitanța.

Soldatul Hagman M. a părăsit apoi masa unde sedea C. Ionescu, s'a dus la teighea, a cerut o țigară pe care a aprins-o, întrebând pe bătratul de prăvălie dacă are să-i schimbe 1000 lei; răspunsul i-a fost afirmativ, dar Hagman nu a scos bancnota pentru a o schimba, ci lăsând în convorbire pe bătrân de prăvălie: Grigore Romănescu, Dumitru Vonica și Nicolae Băja cu un client — C-tin Folcutescu — s'a apropiat încet de masa unde C-tin Ionescu (victima) scria chitanța, rămânând în picioare în stânga lui.

Recordul fraudelor!

Zilnic se săvârșesc fraude în patrimoniul obștesc. Amintim formidabila panama cu spiritul negru, pe urma căruia fiscal a pierdut câteva miliarde, fraudele dela Cassa muncii C. F. R. de zeci și sute de milioane, fraudele dela Pescăriile din Brăila s. a. Prin urmare furturile din avutul public se țin lanț.

În această materie am putea spune, că gospodarii noștri dețin recordul mondial!

Alte fraude au fost descoperite zilele trecute la căile ferate. Și dacă fraudele descoperite în ultimii ani, reprezintă mai multe miliarde, ne putem închipui, cât pot fi cele încă nedescoperite! Pentru că se știe că acești bandiți sau hoți moderni cari sunt cei mai primejdioși dușmani ai

neamului nostru, operează cu multă precauțiune și cu mult rafinement diabolic.

Deoarece ne intitulăm de „stat modern, organizat și civilizat” ne întrebăm revoltați de ne-nu-mărate ori, cum sunt posibile aceste furturi zilnice într'un stat organizat?

Iată cum!

Delapidatorii ajunși pe mâna justiției au declarat cu toții, — prin această voină a se desvovății, — că superiorii lor ierarhici și organele de control nu le controlează activitatea lor ani de-a rândul. Prin urmare răspunsul la întrebarea de mai sus este: lipsa totală de control. Adică administratorii avuției publice nu-și fac datoria.

Dar încă ceva!

De cele mai multe ori, fraudele se fac în complicitate cu organele de control și cu șefii de serviciu. Deaceia niciodată fraudele nu sunt descoperite în urma

Când victima a terminat scrisul chitanței și s'a întors cu feța către soldatul Hagman, acesta cu o mișcare fulgerătoare a tras cuțitul de sub mână și a aplicat 3 lovituri în piept deasupra inimii, în timp ce cu mâna stângă la finit de piept ca să nu se scoale sau să fugă. Loviturile s'au succedat cu așa repeziciune încât cei 4 martori oculari dela teighea n'au observat cuțitul și au crezut că soldatul Hagman lovește cu pumnul.

Băiatul de prăvălie Gr. Romanescu a sărit să-i despartă, trăgând pe soldatul Hagman la o parte. Acesta o ia la fugă și numai atunci Romanescu a observat cuțitul în mâna lui Hagman. Victima a fost prinsă în brațe de către Ctin Romanescu și așezată jos pe scânduri și în câteva minute și-a dat sfârșitul.

Criminalul soldat Hagman Mihai recunoaște faptele întocmai cum s'au petrecut și arată că mobilul acestei crime este răzbunarea asupra lui C-tin Ionescu, care — spunea el — prin anumite manopere frauduloase i a luat pe preț de 50.000 Lei casa și niște pământ, ce valora peste 200.000 Lei.

Eșit dela instrucție, dosarul s'a încheiat prin rechizitoriul definitiv al Comisarului Regal — Căpitan Panaitescu Gheorghe, pentru trimiterea în judecată a soldatului Hagman Mihai zis Enoiu — și în urma concluziunilor puse de Parchetul General al Cons. de Răsboiu, s'a emis și ordinul de dare în judecată respectiv, urmând ca acest proces să se judece în cursul lunii Aprilie a. c.

Criminalul este menținut arestat la închis. Militară C. 7 A, Sibiu, până la judecată.

Români de dincolo de Nistru

Acum opt ani, pe teritoriul sovietelor s'a înființat „Republica Moldovenească”. Era primul semn că Rusia încă nu renunță la Basarabia de dincoace de Nistru. De fapt noua „republică” nu era numai moldovenească de oarece numărul românilor moldoveni de acolo era de 170 mii, față de 400 și ceva de mii, ruși.

Ziarele din capitală zilnic ne aduc știri de măcelul dela Nistru. Pare că e sigură hotărârea guvernului Sovietic de a desființa „Republica Moldovenească”. Ruși au luat măsura aceasta, ca să poată măcelări în liniște pe moldovenii de acolo, fiindcă aceștia și-au păstrat cu sfințenie integralitatea nucleului lor național.

Românii de dincolo de Nistru sunt într-o situație deplorabilă. Opinia publică din România nu-și dă încă seama de gravitatea situației românilor din Rusia sovietică. Numai românii basarabeni, cari vin în contact cu aceia cari trec Nistrul, au ocazia dureroasă să vadă cum o politică metodică caută să stârpească și cea mai mică manifestare de viață românească.

Dar nu numai atât!

Guvernul sovietic a dispus colonizarea regiunii cu ruși din restul țării (bolșevici), iar românii moldoveni să fie mutați în Siberia.

Nelegiuirile acestea au silit o parte din Românii de acolo, — cari erau puși pe drumuri cu familiile lor, — să ia drumul spre Nistru, spre Basarabia românească. Dar la graniță au fost im-

puscași și omorâți de grănicerii ruși.

Unii, foarte pușini la număr au reușit să treacă Nistrul în Basarabia și aceștia au povestit situația extrem de gravă a Românilor din Rusia.

Măcelul dela Nistru nu încetează de loc. Chiar în zilele acestea, două familii au plecat cu carele, ca să treacă în Basarabia. Și pentru a putea scăpa cu viață de grănicerii ruși, au dus butoaie, în care erau ascunși copii și femeile lor. Dar nici așa nu le a reușit. Au fost prinși și omorâți pe loc. Un tată a înebunit de durere când și-a văzut copii și soția împușcați.

O altă familie de șase persoane au încercat să treacă Nistrul pe ghiță, însă cinci din ei și-au găsit sfârșitul aci. S'a rupt ghița și s'au înecat. A scăpat un copil de 8 ani, care a fost găsit dimineața de grănicerii români, înghețat de frig, și dus la un spital.

Cât va dura acest măcel, nu știm. Destul că până acum conducătorii noștri, grăbiți cu aranjarea treburilor de politică internă, n'au timp să se ocupe de problemele externe. Deci, nu ne mai mirăm de eșecul tratativelor dela Riga.

Ion D. Pitu

Anchetă la Primăria Sibiu.

Din ordinul Ministerului de Interne, s'a ordonat o anchetă la primăria municipiului Sibiu, însărcinat fiind cu facerea acestei anchete dl inspector general administrativ Alex. Pretorian.

Din câte am putut afla dl inspector general Pretorian face o verificare generală a gestiunii administrative și financiare a municipiului și va extinde ancheta asupra întregii activități atât a funcționarilor Dr. Arz și Broos, cari sunt acuzați de sustragerea unor acte precum și la activitatea tuturor funcționarilor municipiului relativ la activitatea lor de funcționari precum și la relațiile dintre ei și public.

(Cine are ceva de reclamat în contra vreunui funcționar al primăriei, să se adreseze dlui inspector general Alex. Pretorian, care lucrează în biroul dlui secretar general Dr. Gh. Barbat).

În afară de acestea dl inspector general Pretorian va rezolva definitiv cele mai importante chestiuni ale locuitorilor acestui oraș și anume, întreaga chestiune a improprietăților efectuate pe raza acestui oraș, care se rezumă în următoarele:

a). Să nu se mai modifice planul întocmit de Ministerul Agriculturii și Domeniilor și să fie respectat întocmai cu ocazia efectuării planului de sistematizare;

b). Să elibereze autorizațiunile de construcție celor în drept;

c). Să prevadă în bugetul comunei pe exercițiul anului 1932, în limitele posibile su-

mele necesare pavării strazilor, canal, apă și electricitate;

d). Să alcătuiască o comisiune compusă din consilierii comunei și improprietății care să procedeze la denumirea strazilor;

e). Să dispună ridicarea imediată a crescătoriei de porci din cartierul improprietăților și construirea unei noi crescătorii la o distanță reglementară.

Aceste dispozițiuni au fost repetate primăriei și cu ordinele 12648 din 21 Iulie 1931, 15444

Se scumpește pâinea ?

De câteva zile brutarii din Sibiu au început să se agite pe tema pâinii, cerând o nouă ridicare a prețului. Nu-i putem face vinovați pe brutari, că ei cer scumpirea pâinii, căci s'au cam învățat la câștiguri mari, mai ales în ultimii 2—3 ani de când prețurile cerealelor au scăzut la 1/3 parte, dar brutarii nu s'au grăbit să reducă prețurile în aceeași proporție, iar acum încearcă să obțină scumpirea pâinii. Proverbul popular: „Nu-i prost cine mănăcă șapte pite, îi prost cine i-le dă” se potrivește brutarilor sibieni. Ca să obțină ridicarea prețului au căutat să demonstreze comisiei că au o mulțime de spese, pe cari dacă le-ar lua cineva de bune, ar reeși că bieții brutari lucrează cu 50 % pagubă. Așa de exemplu un brutar, care a fost chemat să-și arate producția zilnică și cheltuielile a căutat să convingă comisia că cuptoarele l'au costat vre-o 60.000 lei, iar drept amortizare își calcula 4000 lei pe an, reparațiile anuale ale celor 2 cuptoare 10000 lei, chiria prăvăliei 12.000 lei (ca și când pâinea săracilor nu s'ar putea vinde și prin ușa brutăriei, direct dela cuptor) plata și întreținerea servitorului care duce pâinea cu căruța în oraș 1700 lei lunar, amortizarea calului 4800 lei anual întreținerea și amortizarea căruței

1200 lei anual și câte alte cheltuieli exagerate.

Organele poliției (se vede că avem un nou chestor care se gândește la oamenii săraci ai orașului) s'au opus ridicării prețurilor și în același timp vicepreședintele comisiei interimare a municipiului dl S. Țeposu s'a opus categoric scumpirii pâinii, preferând a trage personal consecințele. Totodată dl S. Țeposu a luat contact cu manufanța armatei, ca în cazul că brutarii vor declara greva, pâinea necesară populației să fie asigurată de manufanță, care are personalul și cuptoarele necesare pentru aprovizionarea întregului oraș, ba încă cu un preț mult mai scăzut!

Din partea noastră nu putem decât felicita atât organele poliției, cât și pe dl vicepreședinte S. Țeposu, cari s'au îngrijit de pâinea săracilor.

Populația nevoiașă a orașului nu are nevoie de prăvăliile luxoase ale brutarilor, nici de servitorii și căruțele lor, cari transportă pâinea prin prăvălii și restaurante (aceasta constituie o afacere particulară a brutarului) căci populației sărace i-se poate vinde pâinea și direct dela cuptor cum e la cele mai multe brutării din Vechiul Regat!

La nevoie vom reveni.

Aceiaș luptă...

Este titlul unui volum de proză cultural-politică, publicat mai acum un an de Octavian Goga. Poetul constată că lupta începută la 1909 împotriva anchilozăriei vieții din Ardeal în anumite forme, a trebuit s'o poarte și dela 1918 încoace și, poate și de azi înainte. Aceiaș luptă...

A fost par'că sortit așa acest spirit pururea viu, această energie pururea activă, ca să lovească veșnic în zăgazurile, pe cari vremea sau oamenii le-au pus mersului vieții noastre publice.

La 1909, 1919, și 1929... Se pare că, din zece în zece ani viața îi prezintă anumite simptome împotriva cărora simte chemarea de a porni lupta. Și totdeauna a eșit la câmp deschis, a dat și a primit loviturile în față. Și cum

că el avea dreptate au dovedit-o anii, cari au adus realizările de astăzi.

Eșirea de acum a lui Octavian Goga are toate aspectele luptei începute de el la 1909. Aceleași motive ale unei atitudini, în care el nu vedea nici o posibilitate de dezvoltare a vieții în sensul românesc al cuvântului. Aceleași considerațiuni, foarte frumoase ca motive de altă natură, dar nu pentru viața reală, la cei bătrâni. Aceiaș stăruință într-o direcție greșită, care dă aparența vigoarei de caracter, pe când în realitate nu este decât îndârjirea șoimului de-a stinge soarele cu aripa.

Acum ca și atunci, Octavian Goga socotește că rolul lui de Linceus străjuitor îl obligă să dea alarma, să cheme alături de dansul pe cei cari cred în clara lui vedere și în sinceritatea năzuinței lui spre mai bine.

Și este uluitoare promptitudinea cu care cei rămași dintre luptătorii cari au format la 1909 garda tinerilor oțeliți răspund la chemarea șefului lor de atunci. Șiragul lor este îndușetor. Face impresia unui regiment ce se întoarce depe câmpul de luptă. Moartea a cules dintre luptătorii de atunci pe atâția... Lipsește Ilarie Chendi, lipsește Iosif; Os-vadă, Vlaicu!

Dar cei rămași vin cu credința că și îndeplinesc o sfântă datorie față de neamul lor, față de visul propriei lor tinerețe

Să-ți arăt la bătrânețe

Ce-am putui la tinerețe...

Ei au înțeles în decursul anilor că ochiul împede văzător a fost al lui. Că, peste toate piedecile puse de oameni, gândul lui a triumfat.

Lupia este grea. În cale-i se vor pune forțe organizate, se vor îndrepta spre ei lovituri, zeflemele, injurii. Vor putea ei înfrânge tot ce adversarii le vor scoate în cale? Fericiți cei pătrunși de adevărul din scrisesele cronicarului: Mult pot puțin buni împreună!

I. U. Soricu

Primum spre publicare Domnule Director

Cetind gazeta „Tribuna” cu No. 14 15 și 26 din 1931 unde cu regret am aflat despre un demnitate făcut numai din invidii personale contra unuia dintre cei mai buni camarazi, lucru de care pe lângă convingerea mea personală precum și din diferițele discuțiuni ale altor camarazi ce-l cunoaște atât din arma cavaleriei cât și din celelalte arme de unde rezultau că, camaradul denunțat a avut o purtare ireproșabilă sub toate raporturile și ca atare vă rog să reveniți asupra acestei chestiuni cu următoarele:

Intrucât Plut. Major Ștefan Pănoiu a servit la cea mai înaltă instituție a cavaleriei și mai ales sub comanda Dui Colonel Georgescu P. Petre care este o persoană remarcată în armata română (din moment ce i s'a încredințat comanda acestei instituții) și care l'a apreciat că este un eminent și foarte bun subofițer, negăsindu-se la activul său nici o faptă infamantă, cred că nu ar fi cazul să rămână calomniat în fața publicului și al camarazilor săi, care-l cunoaște ca pe un bun militar.

După cât s'a constatat din probele administrate și din depozitia martorilor ascultați reiasă că Plut. Maj. Ștefan Pănoiu care a fost acuzat de abuzuri s'a dovedit că acuzațiile aduse de oameni răi au fost făcute numai și numai din invidii personale.

Plut. Major Ștefan Pănoiu a fost scos de sub urmărire de către Consiliul de Război al Corp. 7 Armată aplicându-i-se numai o pedeapsă disciplinară, dar nu pentru acuzațiile care i s'au adus de către oamenii invidioși cari nu au căutat altceva decât

să distrugă cariera unui bun militar, ci pentru faptul de o mică abatere dela regulamentele militare făcută însă, fără precauțiune.

Am ținut foarte mult să vă aduc la cunoștință acest fapt și cred că datorită dlui General E-conomu ar fi ca Plut. Major Pănoiu Ștefan să fie readus în gar-nizoana Sibiu și repus în drepturile sale.

Cer ca scrisoarea de mai sus să fie publicată în gazeta Dvoastră nu pentru că îl simpatizez pe Plut. Major Ștefan Pănoiu, ci numai în adevăratul interes al nedreptății ce i s'a făcut.

În speranță că cele de mai sus vor fi publicate întocmai, primiți Vă rog Dle Director asigurarea deosebitei mele stime ce vă păstrez.

Plut Major pensionar
Ilie Dragomir

Pierdut!!

În ziua de Miercuri seara 30 Martie pe soseaua Sibiu-Mediaș, s'a pierdut un Cauciuc mare de Autobuz complet montat pe geantă. Cine îl va găsi sau va da indicații că unde se află primește o recompensă de Lei 1000 a se adresa la Frații Rășpop. Piața Reg. Ferdinand No. 11 Sibiu.

Căsătorii.

Văduvă prin deces, 36 ani fără copii, având prăvălie și crâșmă într'un oraș din Ardeal, venit lunar 12 mii Lei doresc căsătorie cu domn fără copii etate până la 45 ani. Adresa la ziar sub văduvă.



De închiriat. imediat 2 camere și o bucătărie, cu toate dependințele, grădină. Singur în curte. Casa este și de vânzare cu 160'000 lei. A se adresa la dl Nussbächer firma „Texcom” str. Regina Maria 5.

De vânzare Una vilă compusă din un antreu, cameră de alimente bucătărie și dormitor, situată în str. Trei Stejari No. 31 preț 200'000 Lei. Adresa la ziar.

De vânzare. Prăvălie, măcelărie restaurant, cu locuințe, două pivnițe, curte și grădină 9 camere preț 530 mii Lei. Casele sunt situate în Sibiu carter bine populat aproape de gară. Adresa la ziar.

Caut spre închiriere casă compusă din 4-5 camere, curte etc. în apropiere de centrul orașului. Plătesc bine. Adresa la ziar.

De vânzare. Din cauza plecării case ocazie rară, 3 încăperi pivniță bucătărie de vară. Șopru, grajd pentru 6 vite, grădină, brevet de beuturi, băcănie, edecuri, singura prăvălie în acel cartier. Preț 70'000 lei. Asemenea două grădini de 960 stânjini cu 12'000. Adresa la ziar.

Loc de casă în poziție pitorească în drumul Rășinarilor, 1000 m² de vânzare cu 20.0000 lei. Adresa la ziar.

De închiriat un grajd și un șopron în str. Zaharia Boiu Nr. 28

De vânzare vilă confort modern compusă din 3 locuințe cu 14 camere și dependințe și 600 stânjini patrați curte și grădină, situată în cartierul Școlii militare. Preț 1.200.000 Lei. Primește și libel dela „Albina”. Adresa la ziar.

Caut spre închiriere imediat, locuință modernă cel puțin 3 camere bucătărie în orașul de sus. Plătesc bine. Adresa la ziar.

De vânzare, cu 30.000 lei autocamionetă „Ford” complet revizuită în perfectă stare de funcțiune. A se adresa la ziar.

De vânzare. Casă compusă din 9 camere și restaurant cu 3 camere și toate cele necesare unei gospodării, plus curte și grădină mare. Adresa la ziar.

De vânzare din cauza plecării 3 mânji, din cari 2 trapași (trotteuri) de câte 2 ani și 1 pur sânge englez de 3 ani. A se adresa: Căpitan Cosma, Legiunea de jandarmi, Sibiu.

Caut un inginer mecanic, sau chiar numai mecanic, priceput în mecanică pentru executarea unei invenții spre a putea fi brevetată. A se adresa la Dl Petru Petrik. str. Fingering 4 Sibiu.

Nr. 1011 port. 931.

Subsemnatul poartă pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că

În baza dec. Nr. 6735/929 și Nr. G. II. 5363/931 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului firma „Heller și Seidmann Oradea reprez. prin adv Dr. Matias Lazar contra loc. în Sibiu pentru inc. creanței de 854 Lei cap. și acc. se fixează termen de licitație pe 14 Aprilie 932 ora 4 pm. la fața loc. în orașul Sibiu str. Gușteriței Nr. 69 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 13 rânduri de haine în valoare de 19500 Lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 854 Lei cap. și dobânzile legale socotind din 1 Februarie 929 iar speșele până acum stabilite de 791 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX 1891 § 120 Sibiu la 24 Martie 1932

Bacu portărel

Judecătoria rurală Nocrich

Nr. G. 2116/931

În ziua de 9 Aprilie 932 la 3 ore pm. în comuna Ghijasa de jos sub Nr. c. 3 se vor vinde prin licitație publică judiciară motor de benzină, batoză de treerat marca Hofher Schrauz curele scurte, curea lungă sechestrate în baza deciziei al judecătoriei rurale Nocrich cu Nr. 1842/931 în valoare de 60000 Lei chiar și sub preț de estimare în favoarea următoarei comuna politică Alțina reprez. prin avocatul Mihail Szilágyi pentru încasarea creanței de 15990 Lei capital și acesorii.

Nocrich la 17 Martie 932.

Cărăușiu delegat judecătoresc.

Convocare

Domni acționari ai Societății „VINICULTURA” S. P. A. din Sibiu sunt convocați la:

a X-a adunare generală ordinară

care se va ține în Sibiu Mercuri la 20 Aprilie 1932, la ora 3 p. m. în sala Hotelului Popa Luca str. Gușteriței Nr. 66

Ordine de zi:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Raportul general al consiliului de administrație. Bilanțul și Profit & Pierdere pe anul 1931, și raportul cenzorilor.
3. Descărcarea consiliului de administrație și comitetului de cenzori.

4. Fixarea marcelor de prezență.
5. Alegerea a patru membrii în consiliul de administrație pe un period de trei ani, în locul celor eșiți prin expirarea mandatului. (membrii eșiți pot fi realesi), și a unui membru în consiliul de administrație pe un period de doi ani.
6. Eventuale propuneri.

Domnii acționarii cari voesc, să participe la adunarea generală în persoană sau prin plenipotențiați în conformitate cu art. 26 litera C. din statutele Societății trebuie să depună acțiunile și eventual plenipotențele cel mult până Marți în 19 Aprilie ac. la ora 18 la casa Societății noastre în Sibiu, sau la următoarele Bănci: Albina din Sibiu și la toate sucursalele ei din țară, Ardeleana din Orăștie, Cujereana din Cujir, Mielul din Poiana Sibiului, Banca Râmnicului din R-Vâlcea. Banca Armonia din Cincu Mare, Banca Izvorul din Sebeșul de jos, și Banca Patria din Blaj.

Onor. Institute care au primit acțiunile în depozit sunt rugate a ne aviza imediat despre depozitare.

Sibiu, la 9 Martie 1932.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE.

HALO!

S'a deschis noua pescărie gălăjeană în Sibiu

unde se vinde pește proaspăt

și sărat de tot soiul cu

Vizitați și vă convingeți fără obligația de a cumpăra! Pentru comercianții de pe sate vindem pește sărat cu prețurile cele mai moderate.

Cu stimă: **Petre Militaru**

HALO!

Plata Mică Nr. 24

PREȚURI DE CONCURENȚĂ

Cooperativa Viticolă

Drăgășani din Drăgășani

A deschis în Sibiu str. Gușteriței No. 32, o sucursală unde vinde vinuri renumite de Drăgășani în engros și detail cu prețuri ce înfrâng ori ce concurență.

Probe se dau la cerere.

Încercați și vă convingeți de calitate